
DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-191

L'anno 2023 il giorno 07 del mese di Settembre il sottoscritto Piaggio Gloria in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Di  Area  Politiche  Culturali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: BICENTENARIO DELL’ISTITUZIONE DELLA BIBLIOTECA BERIO QUALE 
BIBLIOTECA CIVICA DI GENOVA – ACQUISIZIONE DI SERVIZI – EURO 2.785,59 - CIG 
VARI.

Adottata il 07/09/2023
Esecutiva dal 11/09/2023

07/09/2023 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-191

OGGETTO:  BICENTENARIO  DELL’ISTITUZIONE  DELLA  BIBLIOTECA  BERIO  QUALE 
BIBLIOTECA CIVICA DI GENOVA – ACQUISIZIONE DI SERVIZI – EURO 2.785,59 - CIG 
VARI.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-
cazioni ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» 
e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le 
funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere specifico  :
• Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione  

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di  
contratti pubblici”;

c) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

Viste le Linee Programmatiche 2022-2027 presentate dal Sindaco e in particolare al punto 5.2 che 
indica la continuità del “percorso di valorizzazione del sistema bibliotecario urbano qualificando,  
differenziando, aggiornando e innovando la propria offerta di servizi e di opportunità per tutti e  
per ciascuno, mantenendo l'utenza, nelle sue diverse espressioni, al centro del proprio agire”;

Viste:
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i docu-

menti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


- la Delibera della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO),  adottato  con  Delibera  della  Giunta 
Comunale n. 59 del 13.04.2023;

Visto altresì che Genova è stata proclamata alla presenza del Ministero e della Direzione generale 
Biblioteche e diritto d’autore, rappresentata dal Centro per il libro e la lettura (Cepell), “Capitale del 
libro 2023”;

Considerato che:
- nel corrente anno ricorre il duecentesimo anniversario dell’istituzione della Biblioteca Berio come 

“biblioteca civica” di Genova;
- per celebrare questa ricorrenza rilevante per la nostra Città e ribadire l’importanza di disporre di 

istituzioni culturali pubbliche e al servizio della comunità, si propone la realizzazione di una serie 
di iniziative, tra le quali:
o la  realizzazione  di  un  percorso  innovativo  di  visite  guidate,  denominato  Progetto 

“BerioTube”, consistente in una sorta di  “metropolitana virtuale” che si snoda all’interno 
della Biblioteca attraverso una serie di  “linee” ramificate e di  “stazioni” dotate di QRCode 
tramite cui scaricare sul proprio dispositivo, per ogni tappa, contenuti audio, video e testo (in 
italiano e in inglese) con informazioni sui servizi e il patrimonio della Berio;

o la realizzazione di attività ludico-ricreative, mirate in particolare ad intercettare l’interesse del 
pubblico più giovane per la  Biblioteca  come luogo di  socializzazione  e ambiente  sano di 
aggregazione e di condivisione (Progetto “Giochi in biblioteca”);

Tenuto conto che per la realizzazione delle suddette iniziative si ritiene necessario acquisire servizi 
che mettano a disposizione materiale necessario alla loro giusta riuscita, procedendo con richieste di 
preventivi al fine di garantire l’acquisizione ai prezzi più convenienti;

Dato  atto  che  per  la  realizzazione  del  progetto  BerioTube si  è  ritenuto  opportuno  suddividere 
l’acquisizione del materiale necessario in sette lotti, come di seguito indicato:
- Lotto 1 - n. 1 totem da terra 70x180 cm. con grafica mappa generale BerioTube;
- Lotto 2 - n. 25 totem da terra 30x150 cm. o 40x150 cm. con grafica singole stazioni BerioTube;
- Lotto 3 - n. 20 pannelli 100x70 cm.;
- Lotto 4 - n. 200 calamite;
- Lotto 5 - n. 20 manifesti stampa a colori 100x70 cm.;
- Lotto 6 – n. 1 totem tridimensionale trifacciale grafica Offiziolo Durazzo;
- Lotto 7 – n. 1 roll-up grafica giochi, 80x210 cm.;

Visto che per l’acquisizione dei suddetti lotti  sono state contattate cinque ditte e che le migliori 
offerte pervenute sono le seguenti:
- Lotto 1 - ditta Digital Line srl – Euro 180,00 oltre IVA al 22%;
- Lotto 5 - ditta Digital Line srl – Euro 110,00 oltre IVA al 22%;
- Lotto 2 - ditta Stampa Divina – Euro 875,00 oltre IVA al 22%;
- Lotto 6 - ditta Stampa Divina – Euro   45,00 oltre IVA al 22%;
- Lotto 7 - ditta Stampa Divina – Euro   58,60 oltre IVA al 22%;

Tenuto conto altresì che per i Lotti 3 e 4 nessuna Ditta ha presentato offerte adeguate alla richiesta;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto altresì che per la realizzazione del progetto “Giochi in biblioteca” si è ritenuto opportuno 
suddividere l’acquisizione del materiale necessario in sei lotti, come di seguito indicato:
- Lotto 1 - Giochi Classici: - n. 3 Dama - n. 1 Dama cinese - n. 3 Scacchi classici - n. 1 
Domino - n. 3 Backgamon;
- Lotto 2 - Giochi di Società - n. 1 Monopoli - n. 1 Hive  - n. 1 Decrypto - Sherlock Holmes (n. 1 
box “Gli irregolari di Baker Street” - n. 1 box “I delitti del Tamigi e altri casi” - n. 1 box “Jack lo  
squartatore e avventure nel West End“) - n. 1 Cluedo  - n. 1 Escape room (il gioco da tavolo) - n. 1 
Catan - n. 1 Carcassonne - n. 1 Mascarade - n. 1 Dixit (gioco di carte) - n. 1 Ticket to ride - n. 1 
Azul - n. 1 Go;
- Lotto 3 - Giochi da tavolo strutturati con finalità educative: - n. 1 Scarabeo - n. 1 Trivial pursuit - 
n. 1 Semantica - n. 1 Incipit;
- Lotto 4 - Giochi Genova - n. 1 Palanche - n. 1 Mugugni - n. 1 Bacci Pagano (il gioco) - n. 1 Zena 
1814 - n. 1 Origine;
- Lotto 5 - Giochi da tavolo in legno: n. 1 Surakarta - n. 1 la Corsa dei cavalli - n. 1 “4 in riga”;
- Lotto 6 - Giochi da esterno: n. 1 Birilli finlandesi standard;

Visto che per l’acquisizione dei suddetti lotti sono state contattate otto ditte e che le migliori offerte 
pervenute sono le seguenti:
- Lotto 1 – Demoela Società Cooperativa – Euro 78,75 oltre IVA al 22%;
- Lotto 2 – Demoela Società Cooperativa – Euro 421,50 oltre IVA al 22%;
- Lotto 3 – Demoela Società Cooperativa – Euro 99,96 oltre IVA al 22%;
- Lotto 4 – Demoela Società Cooperativa – Euro 82,50 oltre IVA al 22%;
- Lotto 6 – Decathlon – Euro 36,88 oltre IVA al 22%;

Visto altresì che per il Lotto 5 nessuna Ditta ha presentato offerta adeguata alla richiesta;

Visto inoltre che risulta necessario acquisire, al fine di garantire un servizio espositivo per l’evento 
in oggetto, n. 20 lavagne in sughero cm. 60x90, per il quale sono stati richiesti preventivi a tre ditte 
e che la migliore offerta risulta quella presentata dalla ditta Il Centro Contabile s.r.l. – C.F. P.IVA 
03415280100 – per un importo di Euro 295,08 oltre IVA al 22%;

Tenuto conto che tutta la documentazione citata è conservata agli atti degli uffici competenti;

Specificato che: 
a) Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'ar-

ticolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  
pubblici” l'affidamento diretto per servizi o forniture di importo, al netto dell'IVA, inferiore ad 
euro 140.000,00;

b)  la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato 
l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nel-
l’obbligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi 
da parte delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

c)  le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubbli-
ci di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici», hanno, tra l’altro, previsto che, ai fini della scelta 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.lafeltrinelli.it/shci-irregolari-di-baker-street-giocattolo-asmodee/e/9782370990334?inventoryId=4803036&queryId=e0cfa474cb6fd0f3c9c9c849c163b530


dell’affidatario in via diretta, «per affidamenti di modico valore, ad esempio inferiori a 1.000 
euro, o per affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento (ad esempio regolamento di 
contabilità) già adottato dalla stazione appaltante, che tiene conto dei principi comunitari e nazio-
nali in materia di affidamento di contratti pubblici, la motivazione della scelta dell’affidatario di-
retto può essere espressa in forma sintetica […]»

Vista pertanto la necessità di attribuire i seguenti servizi:
-  alla ditta  Digital Line s.r.l. – C.F. e P.IVA 03841490109 - che per i Lotti 1 e 5 del  “Progetto  

Beriotube” richiede un importo complessivo di Euro 290,00 – oltre IVA al 22% pari ad euro 63,80 
– per un importo totale di Euro 353,80;

-  alla  ditta  Stampa  Divina  di  Ferraro  Walter  ind.  –  C.F.  FRRWTR81D11D969O  e  P.IVA 
01324950995 - che per i Lotti 2, 6 e 7 del “Progetto Beriotube” richiede un importo complessivo 
di Euro 978,60 – oltre IVA al 22% pari ad euro 215,29 – per un importo totale di Euro 1.193,89;

-  alla ditta Società Cooperativa Demoela – C.F. e P.IVA 02386180992 - che per i Lotti 1, 2, 3 e 4 
del “Progetto giochi da tavolo in biblioteca” richiede un importo complessivo di Euro 682,71 – 
oltre IVA al 22% pari ad euro 150,20 – per un importo totale di Euro 832,91;

-  alla ditta Società Decathlon Italia s.r.l. – C.F. 02137480964 e P.IVA 11005760159 - che per il 
Lotto 6 del  “Progetto giochi da tavolo in biblioteca”  richiede un importo complessivo di Euro 
36,88 – oltre IVA al 22% pari ad euro 8,11 – per un importo totale di Euro 44,99;

-  alla ditta Il Centro Contabile s.r.l. – C.F. P.IVA 03415280100 – che per il servizio espositivo di 
n. 20 lavagne in sughero richiede un importo di Euro 295,08 oltre IVA al 22% pari ad Euro 64,92, 
per un totale di Euro 360,00;

per un importo totale di Euro 2.785,59 (oneri fiscali inclusi);

Considerato che la spesa nascente dall’adozione del presente provvedimento, quantificata in com-
plessivi Euro 2.785,59 trova copertura sul capitolo 23022 “Acquisizione di servizi finalizzati” - can 
1600  “Politiche culturali” - Pdc 1.3.2.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.” – previa riduzione del-
l’Imp. 2023.9957 – collegato all’Acc. 2023.1808;

Dato atto altresì che:
- l’istruttoria amministrativa del presente atto è stata svolta da Danilo Bonanno, responsabile 

del procedimento, che attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, per quanto 
di  competenza,  ai  sensi  dell’art.  147 bis  del  Dlgs  267/2000,  e  che  provvederà  a  tutti  gli  atti 
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, insieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del 
d.lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria,  rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai sensi 
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

DETERMINA

1) Di approvare tutto quanto esposto in premessa

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo n. 36/2023, i 
seguenti servizi meglio descritti in premessa:
- alla ditta Digital Line s.r.l. – C.F. e P.IVA 03841490109 – (Benf. 17154) - che per i Lotti 1 e 5 

del “Progetto Beriotube” per un importo complessivo di Euro 290,00 – oltre IVA al 22% pari 
ad euro 63,80 – per un importo totale di Euro 353,80 – CIG Z523C4EFC0;

- alla ditta  Stampa Divina  di  Ferraro Walter ind.  – C.F. FRRWTR81D11D969O e P.IVA 
01324950995 – (Benf. 48310) che per i Lotti 2, 6 e 7 del “Progetto Beriotube” per un importo 
complessivo di Euro 978,60 – oltre IVA al 22% pari ad euro 215,29 – per un importo totale di 
Euro 1.193,89 - CIG Z753C4F05C;

- alla ditta Società Cooperativa Demoela – C.F. e P.IVA 02386180992 – (Benf. 61390) che per 
i Lotti 1, 2, 3 e 4 del “Progetto giochi da tavolo in biblioteca” per un importo complessivo di 
Euro 682,71 – oltre IVA al 22% pari ad euro 150,20 – per un importo totale di Euro 832,91 - 
CIG Z2F3C4F01F;

- alla ditta Società Decathlon Italia s.r.l.  – C.F. 02137480964 e P.IVA 11005760159 – (Benf. 
51687) -  che per  il  Lotto 6 del  “Progetto  giochi  da tavolo  in  biblioteca”  per  un importo 
complessivo di Euro 36,88 – oltre IVA al 22% pari ad euro 8,11 – per un importo totale di 
Euro 44,99 - CIG Z0B3C4EF3E;

- alla ditta Il Centro Contabile s.r.l. – C.F. P.IVA 03415280100 – (Benf. 37353) - l’acquisto di 
20 lavagne in sughero cm. 60x90  necessari per il  servizio espositivo legato al Bicentenario 
della Biblioteca Berio, per un importo di Euro 295,08, oltre IVA al 22% pari ad Euro 64,92, per 
un totale di Euro 360,00 – CIG Z503C61D32;

3) di  impegnare l’importo  complessivo  di  Euro 2.785,59  da imputare  sul capitolo  23022 
“Acquisizione di servizi finalizzati” -  can 1600  “Politiche culturali” -  Pdc 1.3.2.99.999 Altri  
servizi diversi n.a.c.” – previa riduzione dell’impegno 2023.9957 – collegato all’Acc. 2023.1808 
(IMP. 2023/9957 MOV. 01) e predisposizione di nuovi impegni, così suddivisi:
- EURO    353,80 – DIGITAL LINE S.R.L. – (IMP. 2023/13270);
-  EURO  1.193,89 –  STAMPA  DIVINA  DI  FERRARO  WALTER  IND.  –  (IMP. 
2023/13271);
- EURO    832,91 – SOCIETÀ COOPERATIVA DEMOELA – (IMP. 2023/13272);
- EURO      44,99 – SOCIETÀ DECATHLON ITALIA S.R.L. – (IMP. 2023/13273);
- EURO    360,00 - IL CENTRO CONTABILE S.R.L. – (IMP. 2023/13274);

4)  di procedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti  di  liquidazione 
digitale.

Il Dirigente
Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-191
AD OGGETTO: BICENTENARIO DELL’ISTITUZIONE DELLA BIBLIOTECA BERIO QUALE 
BIBLIOTECA CIVICA DI GENOVA – ACQUISIZIONE DI SERVIZI – EURO 2.785,59 - CIG 
VARI.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


